Châu, Quảng Đông, và Triều Châu chia đứng 2 bên tả hữu; phía tây ở giữ đường lớn có miếu Thiên Hậu...." ².

Rõ ràng đây là tả phố xá Chợ Lớn trong vùng khoảng đường Triệu Quang Phục, Đồng Khánh, Nguyễn Trãi ngày nay (trước 1975)

Gia đình Thành Thông Chí viết xong khoảng năm 1822. Hòa ước Nhâm Tuất 1862, mất 3 tỉnh miền Đông. Trích dẫn sách của Francis Garnier nói về Chợ Lớn xuất bản vào năm 1866.

Căn cứ vào niên biểu thứ tự trên thì Sài-gòn là do người Việt đọc âm tiếng Quảng Đông "Thầy ngòn" của chữ Hán 堤岸 đúng như Francis Garnier nói về Chợ Lớn (**chớ không phải do Tây đọc âm Thầy-ngòn, ra Tai-Ngon, và Việt theo đó phát âm , sau này viết ra quốc ngữ là Sài-Gòn**)

Nếu ai đó cứ ép nói Tây Cống là nguồn gốc Sài-gòn, thì tui xin nói rằng, anh hãy thử giải thích nguồn gốc New York qua lối triết tự, giải thích ý nghĩa 2 chữ Hán Nữ-Uớc cho người Mỹ.

2. Sài-Côn, gốc gác Sài-Gòn là từ Sài-Côn.

Có cơ sở là *Gia Định Thành Thông Chí* có nhắc đến Sài-Côn (vào năm Giáp Dần, 1674) khoảng 100 năm trước phố xá “Thầy-gòn” được người Hoa thành lập³. Nếu Sài-Côn và Sài-Gòn là cùng một địa danh thì thuyết “Thầy-ngòn” là nguồn gốc của Sài-gòn cần phải nghiên cứu lại.

3. Sai-Gong, Sài-Gòn có nguồn gốc từ âm “Sai-Gong”.

Tôi có đọc bài "Nguồn gốc địa danh Sài-gòn" của nhà văn Bình-Nguyên Lộc.

Sau này người mình viết ra quốc ngữ là Sài-gòn.

Còn Tây công là người Hoa (Triều Châu) đọc âm Sài-gòn ra "Sai-cợn" chữ Hán là 西貢 âm Hán-việt là Tây cống

Chú thích

Sài Côn, một phần đất của Chân Lạp được Trịnh Hoài Đức nói đến trong *Gia Định Thành Thông Chí*. Năm sớm nhất được nhắc đến là Giáp Dần 1674:

*“Tháng 2 mùa xuân năm thứ 27, Giáp Dần (1674) (Lê Gia Tông, niên hiệu Đức Nguyên năm đầu, Đại Thanh Khang Hy thứ 13), Nặc Đài (Neac Ang Dai) nước Cao Miên (sách Nam Việt chí của Nguyễn Bỉnh Trung chép là Nặc Ô Đài, sách Phủ Biên tạp lục của Lê Quý Đôn chép là Nặc Đài) đánh đuổi vua nước ấy là Nặc Ong Non; Nặc Ong Non chạy sang ta tránh, vua sai tướng Dương Lâm hầu ở dinh Thái Khang (nay là trấn Bình Hòa) làm Thống suất, Tham mưu Diên Phái hầu làm Hiệp lý biên vụ, đưa quân tiến đánh.

*...Tháng 6 mùa hạ được tiếp báo, triều đình nghị sự chuẩn cho Nặc Thu là nhánh đích được làm Cao Miên Chính quốc vương, đóng dinh ở thành Vũng Luông; Nặc Non làm Phó quốc vương, đóng dinh ở thành **Sài Côn**,”⁵*

Và năm gần đây nhất mà **Sài Côn** được nhắc đến đến trong *Gia Định Thành Thông Chí* là năm Canh Ngọ 1690: *“tháng ba mùa xuân năm thứ 4 Canh Ngọ (1690) (Lê Hy Tông niên hiệu Chính Hòa thứ 11, Đại Thanh Khang Hy thứ 29), Hào Lương hầu đánh thắng Cao Miên, bắt vua Cao Miên là Nặc Thu đem về **Sài Côn** rồi nghỉ quân, Cao Miên từ đó mới bình định.”⁶*

Sau khi Cao Miên được bình định 1690, địa danh **Sài Côn** không còn nhắc đến trong *Gia Định Thành Thông Chí*.

nam bắc cách nhau 107 dặm. **Trần này buổi đầu mới lập gọi là dinh Phiên Trấn**, trông coi 1 huyện 4 tổng, lý sở đóng tại thôn Tân Lân, tổng Bình Trị, huyện Bình Dương ngày nay.”⁷

Trịnh Hoài Đức cũng có nói tới sự hình thành của **dinh Phiên Trấn** vào năm Mậu Dần 1698 như sau:

“Mùa xuân năm thứ 8, Mậu Dần (1698) thời Hiến Tông Hiếu Minh hoàng đế (Quốc chúa Nguyễn Phúc Chu), (Lê Hy Tông niên hiệu Chính Hòa thứ 19, Đại Thanh Khang Hy thứ 37), triều đình sai Thống suất Chương cơ Lễ Thành hầu họ Nguyễn (Hữu Cảnh) sang kinh lược đất Cao Miên, ông lấy đất Nông Nại đặt làm phủ Gia Định, lập đất Đồng Nai làm huyện Phước Long, dựng nên dinh Trấn Biên (lý sở nay là thôn Phước Lư), lấy xứ **Sài Côn** làm huyện Tân Bình, lập **dinh Phiên Trấn** (quận sở nay gần Tân Đồn).”⁸

Như vậy vùng đất có tên là **Sài Côn của Cao Miên** đã chính thức được xóa bỏ, và được đổi lại là **dinh Phiên Trấn** vào năm 1698.

Thế rồi còn **Sài Gòn**, địa lý và hình thành như thế nào? **Sài Gòn** được đề cập trong *Gia Định Thành Thông Chí* vào năm 1782. Năm(5) năm sau khi người Hoa dọn ra Cù Lao Phố (Đình Dậu) 1777. Sài Gòn thường được viết liền với chữ phố hay phố chợ.

“Mùa xuân tháng 3 năm Nhâm Dần, (1782) quân giặc Tây Sơn do Nguyễn Văn Nhạc đem binh thủy bộ vào cướp phá, Gia Định thất thủ. Tháng 4 thì bộ binh Tây Sơn từ trấn Biên Hòa do thượng đạo đến trấn Phiên An. Lúc ấy quan binh là Tiết chế Hữu chương dinh Dự Quận công Nguyễn điều biệt tướng ở Bắc Hà là Tự Thuật hầu và tướng quân đạo Hòa Nghĩa là Chương Mỹ hầu Trần Công Chương về toan khôi phục.

Còn hàng hóa của Tàu như sa, lụa, trà, thuốc, hương, giấy (nói chung bất cứ vật gì của người Tàu), ai có trong nhà cũng đều đem quăng ra đường, mà chẳng ai dám lấy. Qua năm sau, thứ trà xấu một cân giá bán lên đến 8 quan, 1 cây kim bán đến 1 mạch còn các hàng hóa khác cũng đều cao giá, nhân dân đều khổ theo.”⁹**

Năm Kỷ Dậu (1789), vua Quang Trung vì đại nghĩa, giải quyết cái họa mất nước phương bắc, tạm hoãn việc bình định Đàng Trong, mang đại quân ra Bắc Hà phá quân Thanh. Năm 1790 Nguyễn Ánh lợi dụng lúc vua Quang Trung bận

việc giao hảo với nhà Thanh, cải cách triều chính, kinh tế... Bắc Hà, mà xây dựng kinh thành Gia Định ở đất Phiên Trấn để lo kế lâu dài đối phó nhà Nguyễn Tây Sơn. *Gia Định Thành Thông Chí* có viết như sau:

“Ngày 4 tháng 2 năm Canh Tuất thứ 13 (1790), tại chỗ gò cao thôn Tân Khai thuộc đất Bình Dương, ngài mới cho đắp thành bát quái như hình hoa sen, mở ra 8 cửa, có 8 con đường ngang dọc, từ đông đến tây là 131 thước 2 thước ta, từ nam đến bắc cũng như thế, bề cao 13 thước ta, chân dày 7 thước 5 thước ta, đắp làm ba cấp, tọa ngôi Càn, trông hướng Tôn.

1 Saigon năm xưa, 1962, Vương Hồng Sển

@ Francis Garnier, một nhà du khảo, thám hiểm kỳ cựu, có nhiều uy tính ở thời buổi đó

2, 11 *Gia Định Thành Thông Chí* 1822 , Trịnh Hoài Đức.

Hậu học Lý Việt Dũng dịch, 2004, bản internet

Quyển 6, Thành Trì Chí, trang 11

3, 4 Quyển 3, Cương Vực Chí, trang 2 :

Năm Giáp Dần, 1674,... Mùa hạ tháng tư phá được 3 lũy: Sài-Côn (nay là trấn Phiên An), Gò vách và Nam Vang...

Không biết Sài-Côn ở đây dịch từ chữ 柴崑 hay chữ 柴棍

Không thấy trong chú thích của bản dịch.

5 Quyển 3, Cương Vực Chí, trang 3

6,8 Quyển 3, Cương Vực Chí, trang 4

7 Quyển 3, Cương Vực Chí, trang 20